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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá odměňováním zaměstnanců v organizaci. Cílem práce je

analyzovat strategii odměňování ve vybrané organizaci, určit možné příležitosti ke

zlepšení a navrhnout vhodné změny. Teoretická část se zabývá vysvětlením filozofie a

strategie odměňování zaměstnanců. Praktická část se zaměřuje na hodnocení procesu

odměňování ve vybrané organizaci a obsahuje představení organizace, analýzu

systému odměňování zaměstnanců, vyhodnocení dotazníkového šetření mezi

zaměstnanci a návrhy na zlepšení odměňování zaměstnanců v organizaci.

Klíčová slova

Řízení lidských zdrojů; odměňování zaměstnanců; zaměstnanecké výhody; mzdový

systém; mzdové formy.

Abstract

The bachelor thesis deals with rewarding of employees in the organization. The aim of

this thesis is to analyse the strategy of rewarding in the selected organization and

identify possible opportunities for improvement and propose appropriate changes.

The theoretical part deals with explanation of the philosophy and strategy of

rewarding employees. The practical part focuses on the evaluation of rewarding

process in the selected organization. It contains an evaluation of a questionnaire

survey asking the employees and improving proposals of rewarding employees in the

organization.

Key words

Human resources; rewarding of employees; employee benefits; earnings system;

wage forms.
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ÚVOD

Odměňování je důležitá personální činnost, která má vliv na výkon zaměstnanců i

organizace. Smyslem je ocenit zaměstnance za odvedenou práci a stimulovat je

k dosahování výsledků, které ovlivní výsledky celé organizace.

Při odměňování zaměstnanců jsou použity peněžní a nepeněžní formy, které mají za

cíl zaměstnance motivovat či odměnit za odvedený výkon. Nedílnou součástí

odměňování je i nastavení rovných podmínek pro všechny zaměstnance a zajištění

vhodného pracovního prostředí. Dalším důležitým krokem u odměňování

zaměstnanců je nastavení strategie odměňování. Ta je východiskem pro rozvíjení

mzdové politiky, mzdového systému a řízení mezd. Správná strategie odměňování pak

vede k funkčnímu mzdovému systému. Posledním řešeným tématem jsou

zaměstnanecké výhody, které ovšem nejsou součástí mzdy a jejich možné druhy a

výše záleží jen na výběru organizace.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat systém odměňování zaměstnanců ve vybrané

organizaci, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část vychází z odborné literatury a charakterizuje filozofii a strategii

odměňování zaměstnanců v organizaci.

Praktická část představuje vybranou organizaci, analyzuje systém odměňování

zaměstnanců v organizaci, vyhodnocuje vlastní dotazníkové šetření a uvádí návrhy a

doporučení na změny a zlepšení systému odměňování zaměstnanců v organizaci.
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1 FILOZOFIE ODMĚŇOVÁNÍ

ZAMĚSTNANCŮ

Filozofie odměňování může být vyjádřena jako základní zásady, které využívají

organizace při řešení odměňování zaměstnanců. S těmito zásadami, které vytváří

specialisté na odměňování a následně je schvaluje vedení, by měl být obeznámen

každý zaměstnanec. Je to z toho důvodu, aby sám zaměstnanec věděl, o jaké postupy

se jedná a jak je možné je ovlivnit.

Avšak nejde o samotnou filozofii odměňování. Jak uvádí Armstrong a Taylor (2015, s.

414): Pro zaměstnance je důležitá realita, nikoliv rétorika. Znamená to, že zaměstnanec

s politikou musí být obeznámen proto, aby získal představu, co pak ve skutečnosti, za

svůj odvedený výkon, dostane.

Armstrong a Taylor (2015, s. 414) dále uvádí příklady filozofií a základní zásady

odměňování. Jedná se konkrétně o sedm příkladů, z nichž jsou vybrány dvě zásady,

které jsou v následujících kapitolách podrobněji rozebrané.

Příklady některých filozofií a základních zásad odměňování (Armstrong a Taylor, 2015,

s. 414):

• uspokojovat potřeby a být udržitelný;

• odrážet povahu práce;

• rozlišovat a oceňovat výkon;

• řídit celkovou odměnu;

• řídit peněžní odměny;

• sledovat trh;

• podporovat rovnost v odměňování.

1.1 Řízení celkové odměny

Armstrong a Taylor (2015, s. 415) představili následující koncept celkové odměny, který

je založen na základě těchto zásad:

• Uplatňují se hmotné i nehmotné odměny.

• Celková odměna se uplatňuje s cílem přilákat, najmout a udržet talentované

lidi, stejně jako dosáhnout určité flexibility a poskytovat lidem možnost výběru.

• Zaměstnavatelé a zaměstnanci si musejí uvědomovat hodnotu celkové

odměny.
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K řízení celkové odměny je použit model celkové odměny od společnosti Towers Perrin

(Armstrong a Taylor, 2015, s. 424).

Zdroj: Armstrong a Taylor (2015, s. 414)

Na tomto modelu je jasně vidět právě rozdělení celkové odměny, která se po vertikální

ose dělí na hmotné a nehmotné odměny. Na horizontální ose, pak lze zleva doprava

vidět další rozšiřující rozdělení na individuální a společné odměny.

Organizace, které přistupují k odměňování zaměstnanců pomocí celkové odměny se

stávají atraktivní na trhu práce a lidé mohou tak o organizaci smýšlet nejen jako o dílně

na peníze, ale jako o prostředí, kde se budou cítit dobře a mohou zde rozvíjet nejen

svou kariéru, ale i schopnosti.

1.1.1 Hmotné odměny

Hmotné neboli transakční odměny se dělí na peněžní odměny a zaměstnanecké

výhody. Obě tyto odměny jsou peněžní povahy a v podstatě se jedná o základ, který

organizace může zaměstnanci nabídnout. (Armstrong a Taylor, 2015, s. 424).

Peněžní odměna je mzda či plat, která náleží zaměstnanci za vykonanou práci. Jako

další sem ale lze zařadit i peněžní bonusy nebo podíly na zisku.

Zaměstnanecké výhody se mohou v každé organizaci lišit, ale klasické výhody jako je

dovolená, příspěvek na penzijní pojištění či příspěvek na stravování dnes nabízí

většina z nich. Nabídka dalších výhod je závislá na konkurenci jiných organizací,

aktuálním trendu či přizpůsobení se současné situaci.

Obrázek 1 – Model celkové odměny
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Například naše současná situace je pandemická krize a té se organizace musely

přizpůsobit jak ze zdravotního hlediska, tak z hlediska určitých omezeních apod. A

právě v této době vzrostla nabídka tzv. home-office jako zaměstnanecká výhoda.

Jedná se o to, že zaměstnanec může svou práci kompletně nebo alespoň částečně

vykonávat z domova. Tudíž pokud se nyní podíváme na inzerci nabízených pracovních

pozic, ve většině případů, pokud to samozřejmě vykonávaná práce dovoluje, vidíme,

že je možnost vzít si práci domu. A na tenhle případ mohou firmy reagovat i dalším

způsobem, a to nabízením firemního notebooku přímo pro zaměstnance.

1.1.2 Nehmotné odměny

Nehmotné neboli relační odměny se rozdělují na vzdělávání a pracovní prostředí.

(Armstrong a Taylor, 2015, s. 424).

Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců je trendem v posledních letech. Firmy počítají s tím,

že investice, které vloží do vzdělávacích programů, se vrátí v podobě získaných nových

znalostí, které zvýší i motivaci zaměstnanců, aby spolupracovali a udržovali organizaci

pořád na vrcholu v měnícím se podnikatelském světě.

Nabídku vzdělávání lze ještě rozdělit na dvě skupiny. První skupina je vzdělávání, které

vybírá sama organizace, aby zajistila bezproblémový chod firmy. Ve druhé skupině pak

můžeme brát vzdělávání jako benefit, který nám organizace poskytne. Vzdělávání

v této skupině má za cíl uspokojit zaměstnance a dát mu možnost rozvíjet se v oblasti,

která ho zajímá a poskytnout mu pak možnost využít to v organizaci. Nevýhodou právě

tohoto vzdělávacího benefitu druhé skupiny může být to, že pokud dostane

zaměstnanec příliš volnou ruku ve vzdělávání čehokoliv, co bude chtít a nenajde pro

to využití v jeho současném zaměstnání, může pak hledat uplatnění v jiné organizaci.

Pracovní prostředí jako nehmotná odměna souvisí s radostí, s příjemnými pocity, nebo

také s pocity, které souvisejí s užitečností a úspěchem. Zařazuje se sem dosažení


[…]


- Základní

- Středoškolské s výučním listem

- Středoškolské s maturitou

- Vysokoškolské – bakalářské

- Vysokoškolské – magisterské
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4. Z jakého důvodu jste začal/a v této organizaci pracovat? (Vyberte

maximálně 3 možnosti)

- Silné jméno organizace

- Blízkost bydliště

- Mzdové podmínky

- Nabízené zaměstnanecké výhody

- Pracovní tým

- Časová flexibilita

- Jiné - (prosím doplňte)

5. Jde o Vaše první zaměstnání? (Vyberte jednu odpověď)

- Ano

- Ne

6. Přijde Vám náročnost práce srovnatelná s jiným předchozím

zaměstnáním? (Vyberte jednu odpověď)

- Ano

- Ne

7. Vyhovuje Vám celkový způsob odměňování? (Výše platu, druh mzdy,

nabídka zaměstnaneckých výhod), (Vyberte jednu odpověď)

- Ano

- Ne

8. Jste spokojen/a s výší mzdy? (Vyberte jednu odpověď)

- Ano

- Ne, rád/a bych zvýšení o 10 %

- Ne, rád/a bych zvýšení o 15 %

- Ne, rád/a bych zvýšení o 20 %

9. Jaký způsob vyplácení mzdy preferujete? (Vyberte jednu odpověď)

- Měsíční

- Týdenní

10. Přijde Vám nabídka zaměstnaneckých výhod dostatečná? (Vyberte

jednu odpověď)

- Ano

- Ne
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11. Jaké zaměstnanecké výhody postrádáte? (Vyberte maximálně 3

možnosti)

- MultiSport karta

- Firemní akce jako teambuildingy

- Možnost rozvoje (vzdělání)

- Firemní auto

- Firemní telefon

- Firemní notebook

- Jiné - (prosím doplňte)

12. Jaké zaměstnanecké výhody nejvíce oceňujete? (Vyberte maximálně

3 možnosti)

- Sleva na produkty

- Sleva na vstupné kulturních akcí

- Sleva na stravování

- Půlroční prémie

- Podíl z tržby

- 5 týdnů dovolené

13. Jaké zaměstnanecké výhody skutečně využíváte? (Vyberte

maximálně 3 možnosti)

- Sleva na produkty

- Sleva na vstupné kulturních akcí

- Sleva na stravování

- Půlroční prémie

- Podíl z tržby

- 5 týdnů dovolené

14. Je pro Vás důležitější hmotná nebo nehmotná motivace? (Vyberte

jednu odpověď)

- Hmotná – finanční (mzda, prémie, procenta z tržby)

- Nehmotná – emocionální (firemní kultura, pracovní prostředí, osobní rozvoj)

15. Účastníte se týmových porad? (Vyberte jednu odpověď)

- Ano

- Ne
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16. Co Vám na týmových poradách nevyhovuje? (Vyberte maximálně 3

možnosti)

- Jsou sjednané na poslední chvíli

- Jsou nudné

- Nejsou přínosné

- Jsou příliš dlouhé

- Všechno je v pořádku

- Jiné - (prosím doplňte)

17. Jak byste popsal/a Váš pracovní tým? (Vyberte jednu odpověď)

- Cizí lidé

- Známí

- Parta kamarádů

18. Máte pocit, že je odměňování zaměstnanců ve Vaší organizaci

spravedlivé? (Vyberte jednu odpověď)

- Ano

- Ne

19. Uveďte prosím konkrétní příklad, proč tomu tak není.

- (Stručný text)

20. Co máte na své práci rád/a? (Vyberte maximálně 3 možnosti)

- Příjemné pracovní prostředí

- Pracovní tým, se kterým si rozumím

- Podílení se na zajímavých projektech

- Setkání s umělci a jinými osobnostmi

- Práce s lidmi

- Možnost rozvíjet své vlastní nápady a projekty

- Jiné - (prosím doplňte)

21. Co naopak na své práci rád/a nemáte? (Vyberte maximálně 3

možnosti)

- Práce o víkendech a o svátcích

- Každodenní komunikace s lidmi

- Nelze předem s jistotou určit náročné a nenáročné akce

- Velmi přátelský pracovní tým

- Velmi tenká hranice mezi osobním a pracovním životem

- Nic mě nenapadá

- Jiné - (prosím doplňte)
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Příloha 2 – Formulář pro hodnocení zaměstnance

HODNOCENÍ ZAMĚSTNANCE

Jméno a příjmení: Datum:

Hodnotitel: Hodnocené období:

1. Zaměstnanec do práce přichází včas a dostatečně připravený

ANO NE
Poznámka:

2. Zaměstnanec dodržuje základní hygienické návyky

ANO NE
Poznámka:

3. Orientace a znalost pracovního prostředí

ANO NE
Poznámka:

4. Ochota a kvalita při plnění požadavků zákazníka

ANO NE
Poznámka:

5. Zaměstnanec udržuje pořádek a čistotu na pracovní ploše

ANO NE
Poznámka:

6. Pracovní výkon zaměstnance

a. Samostatnost

Nedostačující Dostačující Nadprůměrná

b. Odpovědnost

Nedostačující Dostačující Nadprůměrná

c. Iniciativa

Nedostačující Dostačující Nadprůměrná

d. Pečlivost

Nedostačující Dostačující Nadprůměrná

e. Práce v týmu

Nedostačující Dostačující Nadprůměrná
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Celkové hodnocení zaměstnance

Doporučení

Vyjádření zaměstnance k hodnocení

Datum pohovoru Hodnocený

Hodnotitel Podpis hodnoceného
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Tereza Pánková

V Praze dne: 23. 04. 2021 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis