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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Odměňování zaměstnanců v organizaci
Jméno autora: Tereza Pánková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spojené se zkoumáním odměňování zaměstnanců ve vybrané organizaci, s posuzováním stávajícího stavu,
s určováním možných příležitostí pro zlepšení a s navrhováním vhodných změn lze považovat za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je možné považovat za splněné. Studentka teoreticky vymezila filozofii a strategii odměňování
zaměstnanců, představila vybranou organizaci, posoudila stávající systém odměňování zaměstnanců v organizaci,
vyhodnotila dotazníkové šetření mezi zaměstnanci organizace, shrnula dosažená zjištění a vypracovala návrhy,
které by měly přispět ke zlepšení odměňování zaměstnanců v organizaci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka přistupovala k práci aktivně a prokázala schopnost samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci. Pozitivní je snaha studentky o hlubší analýzu dat
získaných dotazníkem, včetně provádění statistických testů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň vyhovují požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní
informační zdroje, včetně cizojazyčných. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiát v databázi Theses.cz
s výsledkem 3 %. Nalezené shody se týkají titulních listů (zadání, prohlášení) a bibliografických citací v seznamu
použité literatury. Nalezené shody neodporují zásadám pro psaní závěrečných prací.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala systém odměňování zaměstnanců ve vybrané organizaci s cílem posoudit stávající stav, určit
možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázka k diskusi:

• Jak vnímáte rozdíl mezi rovností a spravedlností v odměňování zaměstnanců?
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